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Title: **Roxas y Compañia vs. The Court of Tax Appeals and Commissioner of Internal
Revenue**

Facts:
This case involves Don Pedro Roxas and Doña Carmen Ayala, who left their grandchildren –
Antonio, Eduardo, and Jose Roxas – agricultural lands, a residential house, and corporate
shares. To manage these, the Roxas formed a partnership named Roxas y Cia. After World
War II, in an act of conformity with the government’s agrarian reform goals, they agreed to
sell  13,500  hectares  of  land  in  Nasugbu,  Batangas,  to  their  tenants.  However,  the
government lacked the funds for this purchase, resulting in a special arrangement where
the Rehabilitation Finance Corporation loaned Roxas y Cia the purchase amount, using the
land as collateral. The tenants paid in installments, generating net gains for Roxas y Cia in
1953 and 1955, half of which was reported for income tax purposes.

Additionally, Jose Roxas paid annual rental fees to Roxas y Cia for staying in the inherited
Malate house, resulting in the latter being assessed a real estate dealer’s tax and a dealer of
securities tax by the Commissioner of Internal Revenue in 1958. Also, deficiencies in income
taxes for 1953 and 1955 were assessed against all three Roxas brothers.

After their protest was denied, the Roxas family appealed to the Court of Tax Appeals (CTA),
which essentially upheld the assessments, aside from several modifications. Unsatisfied,
they appealed to the Supreme Court.

Issues:

1. Whether the gain from the sale of the Nasugbu lands should be considered ordinary gain,
thus fully taxable.
2. The deductibility of various business expenses and contributions claimed by Roxas y Cia.
3. The liability of Roxas y Cia. for fixed tax on real estate dealers due to rental income
received.

Court’s Decision:

1. The Supreme Court ruled that the Nasugbu lands were capital assets, and the gain
derived from their sale was capital gain, taxable to the extent of 50%. This conclusion was
based  on  the  unique  circumstance  of  the  sale,  which  was  done  in  conformity  with
governmental agrarian reform policies.



G.R. No. L-25043. April 26, 1968 (Case Brief / Digest)

© 2024 - batas.org | 2

2. Regarding deductions for business expenses and contributions, the Court sustained the
disallowances  except  for  contributions  to  the  Manila  Police  trust  fund  and  Philippine
Herald’s fund for Manila’s neediest families. They stated that the contributions to police
Christmas funds were not deductible as they did not serve public purposes. Contributions to
the Philippines Herald’s fund for charitable purposes qualified for deduction, as did the
Manila Police trust fund, representing a government function. Contributions to Our Lady of
Fatima chapel were not deductible as they were made to a for-profit entity.

3. Roxas y Cia. was determined liable for the real estate dealer’s fixed tax due to receiving
rental  income  exceeding  P3,000  annually  from  a  property,  regardless  of  the  rental
relationship being intra-family.

Doctrine:
1. The power of taxation must be exercised fairly, equally, and uniformly to avoid mistrust in
government. Transactions made in conformity with government policy, especially those that
carry a public purpose, may merit a distinct tax treatment.
2.  Deductions for contributions to government entities are permissible only when used
exclusively for public purposes.

Class Notes:
– Capital gains are taxed differently from ordinary income, with specific circumstances
dictating classification.
– Deductions for representation expenses require a direct connection to business activities.
– Contributions are deductible under specific conditions, particularly when directed towards
charitable or government functions.
– The distinction between capital assets and ordinary assets influences tax obligations.
– Real estate rental income can categorize an entity as a real estate dealer for tax purposes,
irrespective of the lessor-lessee relationship.

Historical Background:
This case highlights the intricacies of  the Philippine tax system, particularly regarding
capital gains and real estate. It also emphasizes the government’s efforts toward agrarian
reform post-World War II, reflecting the socio-economic landscape of the Philippines during
that  period.  The  decision  underscores  the  judiciary’s  role  in  balancing  equitable  tax
collection with adherence to public policy objectives.


